ob proprium bonum agere, ac simul ad finem alterius, et ex parte agere libere, ex parte coacte, quatenus ad alterius finem accommodatur: ex hoc autem ordine resultat finis harmonicus. Utrum Deus sit finis naturalis rerum omnium secundum cuiusque capacitatem; hominis vero et angeli finem supernaturalem ex promissione bonorum, ad quae non se extendit natura; et ad illum omnes, ad hunc pauci perveniant; et cur pauci, utrum defectu auxilii divini elevantis ad meritum mentes, an mentium repugnantium, an culpa propria, an aliena in *Theologicis* declaramus ⁽¹⁾; hic autem presupponitur ad disputationis subiectum.

ARTT. II-III

ART. IV

Necessitatem, fatum et harmoniam transportare ideam; et in omni actu simul inveniri; et unius rei plures esse fines.

Quapropter, ut alias dicebamus, necessitas, fatum et harmonia transportant ideas de materia in materiam, et materiam de forma in formam. Aliae enim res corrumpuntur ab aliis necessario; et ex corruptione illa ordo quidam novae generationis pullulat: et ex ordine harmonia; quin etiam simul fiunt isthaec omnia. Tonitruum enim necessario fit in aëre, dum nubes crassae et tenues vapores comprimuntur; hanc necessitatem facit sol, vapores educens e terra calefacta et venti angustiantes, et loci angustia; et tamen venti ex necessitate suae vitae impellunt et ordine fatali; et similiter sol praevia necessitate praeliatur contra terram et fato in harmoniam generationis rerum. Concurrit etiam ordo ad tonitruum generationem, qui est a concursu vaporum, et ventorum et coeli dispositione, et sulphureae exhalationis intermixtae. Et simul intervenit harmonia: quoniam propter melius rerum omnium tonitruum fit: non dico melius tantum eorum, quae sequuntur, ut est pluviae casus ad arborum

⁽¹⁾ *Theologia*, I, 17, 14.

per il proprio bene e insieme per il fine di un altro, e in parte agisce liberamente, in parte necessitato, in quanto si adegua al fine di un altro; da tale ordine risulta un fine armonico. Se Dio sia il fine naturale di tutte le cose, secondo la capacità di ciascuna, mentre dell'uomo e dell'angelo egli è fine soprannaturale in base alla promessa dei beni cui non si estende la natura; e se a quello tutti pervengano e a questo pochi; e per qual motivo pochi, cioè se per difetto di aiuto divino, che eleva le menti al merito, o per difetto delle menti che vi si oppongono, per colpa propria o altrui, lo preciseremo nella *Theologia* ⁽¹⁾; qui ciò viene presupposto quanto all'argomento della trattazione.

ARTICOLI II-III

La trattazione continua sulla classificazione della necessità e dell'armonia.

ARTICOLO IV

La Necessità, il Fato e l'Armonia trasportano l'idea e si trovano insieme in ogni atto; di ciascuna cosa vi sono più fini.

Pertanto, come dicevamo altrove, la Necessità, il Fato e l'Armonia trasportano le idee di materia in materia, e la materia di forma in forma. Infatti alcune cose vengono corrotte da altre necessariamente; e da quella corruzione zampilla l'ordine di una nuova nascita; dall'ordine l'armonia; anzi tutte queste cose avvengono insieme; il tuono infatti avviene necessariamente nell'aria quando le nubi spesse e i vapori tenui vengono compressi; tale necessità è prodotta dal sole, facendo emettere i vapori dalla terra riscaldata, e dai venti che premono e dall'angustia del luogo; e tuttavia i venti premono in base alla necessità della loro vita e all'ordine fatale; e similmente il sole per originaria necessità e per fato combatte contro la terra per l'armonia della nascita delle cose; concorre pure alla nascita del tuono l'ordine che deriva dal concorso dei vapori e dalla disposizione dei venti e del cielo e dell'esalazione solforica che vi si frammischia; interviene insieme l'armonia, perché il tuono avviene per il meglio di tutte le cose; non parlo del meglio solo di quelle cose che ne seguono, come è la caduta della pioggia per la rigenerazione degli alberi e

et terrae et animalium instaurationem, sed etiam eorum, quae concomitantur: quae sunt fulguratio in signum et dispositionem fulguratorum, et sequestratio crassi a tenui, et generatio simul grandinis aliorumque usuum vix explicabilium. In hoc enim relucet sapientia et bonitas Dei, ut non ob unum usum, sed ob plures res fiant; et dum fiunt, necessario fieri propter melius sui et aliorum et totius. Hoc autem examinare nunc non pigeat.

CAPITA IX-XII

CAPUT XIII

ART. I

Providentiam non tollere libertatem, sed illam exercere ad entitatem et bonum, eiusque defectu uti etiam ad bonum; peccatumque esse defectum recessumque a Deo, cui Deus non potest cooperari nec facere. Et Deo volente et cooperante homines salvari; nolente vero nec cooperante damnari ex propriis demeritis, quibus volens utitur Deus, ut nonente:

della terra e degli animali, ma anche delle cose concomitanti, che sono il fulmine, come segno e disposizione delle cose fulminate, e la separazione del denso dal tenue, la generazione della grandine e per altri usi meno precisabili. In ciò infatti rifulgono la sapienza e la bontà di Dio, in modo che non per una sola utilità, ma per molte le cose si verificano; e quando si verificano, si verificano necessariamente per il meglio loro e delle altre cose e del tutto. Non rincresca ora di esaminare questo.

CAPITOLI IX-XII

Il capitolo nono, in sei articoli, continua tratteggiando la problematica del finalismo cosmico e storico: 1) l'opinione degli epicurei contro la provvidenza e quella di Maometto; 2) critica di esse; 3) finalismo nelle cose nocive; 4) utilità della malattia; 5) i mali dimostrano la provvidenza; 6) cause e fini sono intrecciati in vari modi, più o meno occulti. Il capitolo decimo consta di quattro articoli: nel primo si illustrano i difetti di Aristotele nell'attribuire alcuni fenomeni al caso; nel secondo si sostiene che tutto soggiace alla divina provvidenza; nel terzo si affronta la questione dei mostri; nel quarto si conclude sulla stoltezza ed empietà di Aristotele circa la provvidenza divina. Due sono gli articoli del capitolo undecimo: risposta agli antichi avversari della provvidenza, cioè « lucianisti, empedoclei, achitofellisti »; difesa della provvidenza divina. Il capitolo dodicesimo è diretto contro Alessandro di Afrodisia: nel primo articolo si discute sul rapporto fra provvidenza e caso-fortuna; nel secondo si afferma che il possibile e il contingente ben si accordano con la provvidenza; nel terzo si illustra come ogni cosa è causa per ogni evento.

CAPITOLO XIII

ARTICOLO I

La Provvidenza non toglie la libertà, ma la esercita all'entità e al bene; della mancanza di questo si serve anche al bene; il peccato è deficienza e allontanamento da Dio, e Dio non può né cooperarvi né commetterlo. Gli uomini si salvano in quanto Dio vuole e coopera, laddove, in quanto non vuole e non coopera, essi si dannano in base ai propri demeriti, dei quali Dio, volendo, si serve come del non-ente, perché permette ciò che non vorrebbe, ma lo vuole perché è per il meglio; ma siccome il

et cur permittit, quod nollet, sed vult quoniam in melius. At quoniam peccatum non potest adducere melius, quaeritur cur permittitur.

Ad quod aiunt, si fiunt res omnes necessario, tolli libertatem humanam et consilium, et legem, et praemium, et poenam, et Deum esse auctorem peccati futuri, ad quod necessitate nos ducit, et ipsum necessario nobis praecipere, et apparere, et non ex electione. Ergo neque providere, quoniam non pro meritis providetur, sed necessario fertur; ergo neque colendus, neque rogandus, quoniam non potest mutare consilium rogatus, neque nos sortem rogantes. Non recte ergo ostendimus cum libertate fatum stare. At nunc respondent alii cum Cicerone et Stoicis, quae pertinent ad arbitrium esse extra providentiam, quia Deus reliquit hominem in manu consilii sui. Lutherani et Mahometani concedunt consequentiam, quod non detur liberum arbitrium, sed servum prorsus, ex hoc quod in nos etiam extenditur providentia: et concedunt peccata fieri a Deo, et legem esse volunt et poenas et praemia, quoniam Deus utitur legibus, ut fallat, et alios puniat, ut praevaricatores, alios praemiatur, ut amicos, qui licet millies peccent nihil imputari eis ad peccatum, sed per misericordiam salvari: et peccatum Aadae fuisse praedestinatum, ut praedestinati ad malum contrahendo peccatum damnentur. Catholici autem, in confessione providentiae et libertatis perseverantes, credunt Deum ex auxilio gratiae alios libere salvare, alios vero ex iustitia liberos damnare, qui gratia generali abutuntur, licet speciali careant efficacie, in qua est salus certa. Generale auxilium Dei non cogere, speciale tamen non cogendo necessitare; et in hoc variae sunt opiniones Doctorum. Augustinus enim et sequaces, scilicet Anselmus, Prosper, ut Thomistae aliqui interpretantur, putant ad omnia naturalia esse praedestinationem decreto invicto: et similiter ad supernaturalia ante praevisionem meritorum et demeritorum, nec esse causam ullam praedestinationis ad vitam, quam felicem speramus post huius mundi periodum, nec occasionem, nec conditionem sine qua non, sed solam Dei voluntatem: similiter et reprobationis, nam quia non eliguntur, sed reprobantur, peccant, et non liberantur quia non datur eis efficax gratia. Origenes vero et sequaces ut Chrysostomus, Theophylac-